
Legea Privind aplicarea unei măsuri de salvgardare
În temeiul Legii nr.820-XIV din 17 februarie 2000 privind măsurile antidumping,
compensatorii şi de salvgardare şi al Legii nr.1380-XIII din 20 noiembrie 1997 cu
privire la tariful vamal,

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.

Articolul 1. Se stabileşte, pentru o perioadă de 4 ani, o taxa ...
Se stabileşte, pentru o perioadă de 4 ani, o taxa vamală excepţională specială pentru
mărfurile de la poziţiile tarifare "1701 Zahăr din trestie sau din sfeclă de zahăr şi
zaharoză pură din punct de vedere chimic, în stare solidă", "1702 90 790 ----Altele",
"1702 90 990 --Altele" şi "2106 90 590 ---- Altele", clasificate conform Nomenclatorului
mărfurilor al Republicii Moldova, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.54 din 26
ianuarie 2004, avînd următoarele valori:

- 39%, dar nu mai puţin de 115 euro pe tonă, de la 16 februarie pînă la 31 decembrie
2008;

- 38%, dar nu mai puţin de 110 euro pe tonă, de la 1 ianuarie pînă la 31 decembrie
2009;

- 37%, dar nu mai puţin de 105 euro pe tonă, de la 1 ianuarie pînă la 31 decembrie
2010;

- 36%, dar nu mai puţin de 100 euro pe tonă, de la 1 ianuarie 2011 pînă la 15 februarie
2012, cu excepţia poziţiei tarifare 1701, pentru care termenul de aplicare a măsurii de
salvgardare va expira pe 31 iulie 2011 .

Articolul 2. Taxa stabilită la art.1 se aplică suplimentar&amp;nbsp...
Taxa stabilită la art.1 se aplică suplimentar faţă de taxa vamală în vigoare, indiferent
de ţara de origine a mărfii, se calculează şi se percepe în baza valorii în vamă, conform
legislaţiei în vigoare, şi se include în valoarea impozabilă a mărfii.

Articolul 3. Prezenta lege intră în vigoare la data de 16 febru...
Prezenta lege intră în vigoare la data de 16 februarie 2008.

Legea este valabilă. Relevanța verificată la 03.09.2021


